6

Дело № 5-890-2101/2024

УИД 86MS0021-01-2024-004373-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                      09 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении общества с ограниченной ответственностью «Вахтрейд», юридический адрес: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Северная, д. 118, пом.1003, ИНН 8603246954,

УСТАНОВИЛ:
ООО «Вахтрейд» 11 июня 2024 года в 15:00 в г. Нижневартовске по ул. Северная, д. 118, пом. 1003, ООО «Вахтрейд» уклонилось от проведения внеплановой выездной проверки - при выезде специалистов территориального отдела Роспотребнадзора по адресу нахождения юридического лица, контролируемое лицо - законный представитель юридического лица ООО «Вахтрейд» отсутствовал, что повлекло невозможность проведения проверки.
На рассмотрение административного материала представитель ООО «Вахтрейд», о времени и месте рассмотрения административного материала извещавшегося надлежащим образом, не явился.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Должностные лица территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре ФИО. и ФИО2. в судебном заседании подтвердили обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Главный специалист-эксперт отдела ФИО пояснила, что в распоряжении специалистов отдела, по ранее проведенной проверке, имелся адрес электронной почты, представленный ООО «Вахтрейд» для связи. На данный электронный адрес «* 07.06.2024г. направлено уведомление исх. № 1654 от 06.06.2024г. в период с 10.06.2024г. по 21.06.2024г. с копией решения о проведении выездной проверки. 11.06.2024 года в ТО пришел ответ от ФИО3 с просьбой отложить выездную проверку в связи с нахождением в отпуске по 23 июня 2024г. При этом документов о том, что ФИО3 является законным представителем ООО «Вахтрейд» приложено не было. В целях уведомления о проведении выездной проверки контролируемого лица и обеспечения явки законного представителя, специалистами территориального отдела в адрес ООО «Вахтрейд» направлялись телеграммы-уведомления о проведении 11 июня 2024г. в 15-00 часов проверки: по месту осуществления деятельности телеграмма №652/159 38 о проверке 11.06.2024г. - телеграмма вернулись с пометкой «Руководителю ООО «Вахтрейд» доставлена, не вручена. Продавец принять отказалась не уполномочена на прием телеграмм»; по месту осуществления деятельности телеграмма №652/159 39- телеграмма вернулась с пометкой «Руководителю ООО «Вахтрейд» доставлена, не вручена. Помещение закрыто адресат по извещению за телеграммой не является. Кроме того, специалисты территориального отдела дважды выезжали на место осуществления деятельности ООО «Вахтрейд» в магазин «ГРИН+», для вручения лично в руки представителю юридического лица уведомления о проведении проверки. Однако, вручить уведомление не представилось возможным в связи с тем, что в магазине были только продавцы. В период с 10.06.2024г. по 21.06.2024г. в адрес отдела информации, ходатайств от юридического лица не поступало.

Мировой судья, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.
Федеральным законом от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" регулируются отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

 В силу п. 10 ст. 65 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ в случае, если проведение контрольного (надзорного) мероприятия оказалось невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения контрольного (надзорного) мероприятия, инспектор составляет акт о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 настоящего Федерального закона. В этом случае инспектор вправе совершить контрольные (надзорные) действия в рамках указанного контрольного (надзорного) мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.
Часть 1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, влекут наложение административного штрафа на юридических лиц от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Состав указанных правонарушений - формальный, наступления вредных последствий не требуется.

Субъектами правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях могут быть граждане, индивидуальные предприниматели, которые несут административную ответственность как должностные лица, должностные лица коммерческих и некоммерческих организаций и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм. С субъективной стороны правонарушения характеризуются только прямым умыслом.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях - административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что 26 июня 2024 г в 16 часов 00 мин в каб. 417 ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе (г. Нижневартовск, ул. Омская, д. 15) при рассмотрении материалов внеплановой выездной проверки в отношении общества с ограниченной ответственностью «Вахтрейд» проводимой на основании решения о проведении выездной проверки №218 от 04 июня 2024 года (№КНМ №862400410001108569570, в связи с поступлением требования прокуратуры г. Нижневартовска № 7-35-2024/1978-24-20711001 от 03.06.2024г. внесенного территориальному отделу Роспотребнадзора по обращению жителя о несоответствии уровней шума от магазина «Грин+» расположенном на первом этаже многоквартирного жилого дома по адресу: 628624, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Нижневартовск, ул. Северная, д. 118, помещение 1003, установлено, что юридическим лицом ООО «Вахтрейд» совершено нарушение требований пункта 10, пункта 12 статьи 65 главы 13 Федерального закона от 31 июля 2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а именно: согласно Акту о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия от 21 июня 2024г. при проведении специалистами территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе выездной проверки назначенной на 11 июня 2024 г. в 15-00 часов, контролируемое лицо, законный представитель юридического лица ООО «Вахтрейд» отсутствовал.

Не обеспечение присутствия при проверке контролируемого лица, либо законного представителя юридического лица, а также отсутствие ходатайств, пояснений, отказ в получении корреспонденции (телеграмм) направленных на юридический адрес, свидетельствует об уклонении ООО «Вахтрейд» от проведения проверки. В связи с чем провести внеплановую выездную проверку не представилось возможным.

Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Судья, изучив и оценив доказательства в их совокупности, считает, что вина ООО «Вахтрейд» доказана материалами дела, и квалифицирует действия юридического лица по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В силу ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Федеральным законом от 26.03.2022 N70-ФЗ "О внесении изменений в Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (вступил в силу 06.04.2022) внесены изменения в Кодекс РФ об административных правонарушениях, который дополнен статьей 4.1.2 "Особенности назначения административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям и являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям" (пункт 3 Закона N 70-ФЗ).

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.

Юридическое лицо ООО «Вахтрейд» включено в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, является микропредприятием, на момент совершения правонарушения находилось в указанном реестре, следовательно, на организацию распространяются правила, установленные ч. 2 ст. 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа учитывались положения ст. 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в размере 10 000 рублей.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать общество с ограниченной ответственностью «Вахтрейд» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400215008902419185.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 224.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

*
Мировой судья

              Л.И. Трифонова